
19.000 £ ten gevolge van door de stad terwille van de gemene zaak
voorgeschoten gelden. Hoe dacht het land deze te voldoen? De
enige manier, vanouds beproefd, was: ten behoeve van de stad af-
stand te doen van bepaalde aan de landsheer toekomende rechten
of domeinen die, gemeten naar de opbrengst ervan, het verschul-
digde bedrag konden delgen. Zulke landsheerlijke rechten en goe-
deren met de daaraan verbonden inkomsten waren in 1575 aan
Rotterdam toegezegd, doch de Staten hielden, tot ergernis van de
stad, de bevestiging van de overdracht slepende hoewel hierover in
februari 1576 al een voorlopige overeenkomst was gesloten''*).

In de vergadering van de vroedschap van 15 juni 1578 vinden we
voor het eerst een koppeling tussen de overdracht van deze rechten
en de afdracht van belastinggelden. Besloten werd dat men niet
'enige penningen van de gemenlandsmiddelen hier binnenkomen-
de zal ...overleveren voordat aan de stad behoorlijke genoegdoe-
ning zal zijn gegeven van de domeinen en heerlijke rechten, door
de stad gekocht'^). Ook toen de Staten dreigden alleen de hoge
oorlogslasten te verminderen door de afdanking van troepen, wan-
neer Rotterdam bereid was de belastinggelden af te dragen en an-
ders niet, volhardde de stad bij haar eis, dat eerst de gekochte do-
meinen zouden worden opgeleverd. Daarna pas, aldus het vroed-
schapsbesluit van 28 augustus, zou de stad de gemenelandsmidde-
len afstaan. Drie dagen later berichtte Rotterdam aan de Staten als
klap op de vuurpijl dat het geen besluiten zou erkennen tenzij de-
ze, behalve door de zes grote steden, door henzelf mede waren
bezegeld'*).

Gedurende de maand september en de eerste helft van oktober
bleef Rotterdam bij haar standpunt en droeg geen belastinggelden
af. Op 14 oktober werd eindelijk de verkoop van de domeinen
door de Staten bekrachtigd en op 25 november besloot de vroed-
schap dat men de ingehouden belastinggelden niet langer zou blok-
keren doch 'vrijgeven voor dees tijt''^). Intussen was een voorstel
bij de Staten ingediend om de verpachting van de belastingen over
de dorpen van Schieland te doen plaatsvinden in Rotterdam en De
Lindt werd verschillende malen als 'rentmeester' belast met het in-
nen van belastingpenningen en het doen van betalingen, bij voor-
beeld aan kosten voor het herstel van de doorgestoken dijk bij Ca-
pelle aan den IJssel, uit de reeds geïnde gelden'^).

In 1579 en volgende jaren is er nog verscheidene malen in de Sta-
tenvergaderingen discussie gevoerd over de organisatie van de in-
ning der belastingen, zonder dat dit tot wezenlijke veranderingen
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